《安吉县人民政府关于调整禁止销售燃放烟花爆竹区域的通告》的起草说明

牵头单位：县双禁办

现就对拟调整县城区禁止销售燃放烟花爆竹区域有关问题说明如下：

一、调整的必要性：

（一）2023年12月26日第十四届全国人民代表大会常务委员会第七次会议上提出：关于全面禁售、禁燃的问题，认识上有分歧，实践中也较难执行，应当按照上位法规定的精神予以修改。该提议提出后网络上群众希望过年期间燃放烟花爆竹的意愿越来越强、呼声越来越高。 人民日报、浙江宣传等官方主流媒体也都发出评论文章，主要的观点认为“一禁到底不可取，但是放任不管也不可取”。

（二）2024年1月4日，省公安厅、省生态环境厅、省应急管理厅、省市场监管局四部门发布《关于科学制定2024年春节期间烟花爆竹燃放政策切实加强燃放安全管理的通知》，通知对禁限放区域时段、产品种类、气候条件等方面又作出了规定，同时还要求“既确保公共安全和社会秩序平稳，又尊重民俗传统和满足群众需求”。

（三）2024年1月8日市双禁办召开专班会议，会议初步明确要求恢复到2018年1月1日前的政策，即在城市建成区外放宽销售燃放烟花爆竹（法定不允许的区域除外），燃放时间初步限定为农历除夕至次年正月十五，并要求各区县尽快根据该政策，制定最新的政府通告。

二、制定依据

（一）2005年8月28日第十届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议通过《中华人民共和国治安管理处罚法》，2006年3月1日实施，文号：中华人民共和国主席令第三十八号；

（二）2006年1月11日国务院第121次常务会议通过《烟花爆竹安全管理条例》，2006年1月21日实施，文号：中华人民共和国国务院令第455号；

（三）2009年10月22日经省人民政府第39次常务会议审议通过《浙江省烟花爆竹安全管理办法》，2010年1月1日实施，颁布文号：省政府令第266号。

（四）2017年8月30日湖州市第八届人民代表大会常务委员会第四次会议通过，2017年9月30日浙江省第十二届人民代表大会常务委员会第四十四次会议批准《湖州市禁止销售燃放烟花爆竹规定》，2018年1月1日实施。

三、意见征求情况

1月9日县双禁办草拟了《安吉县人民政府关于调整禁止销售燃放烟花爆竹区域的通告》，征求相关部门意见，由县司法局进行法核初审，向市双禁办进行报备，并于2024年1月10日在安吉县人民政府门户网站公开征求意见，时间为2024年1月10日至2024年1月19日，征求意见期间共计收到建议75条，92.5%的建议者还是支持开放燃放烟花爆竹提升新年气氛，并对开放的时间、范围提出了一些意见建议。

四、下一步工作建议

待本次会议审议通过后，认真按照会议讨论意见作好修改完善，并提交县委常委会会议审议。
PAGE
1